
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
07 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.42516

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, em conformidade com o Art. 75, inciso II da Lei Federal 

nº 14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte 

Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 190146/2022 - FMLF, cujo objeto é a aquisição de Material de Limpeza 

(120 rolos de papel toalha em rolo, folha simples, alta absorção cor branco med. 20cm x 200m,  e 80 

litros de água sanitária à base hipoclorito de sódio, embalagem de 1 litro)          

A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico fmlf@salvador.ba.gov.br, 

até a data 13/12/2022, às 12:00 h.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação poderá ser solicitado através do endereço eletrônico: 

fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 06 de dezembro de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES

Matrícula nº 3011109

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 189497/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 120/2022
Data do Parecer 02/12/2022
Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ : 15.185.234/0001-28
Contratado : Angelo Rafael Palma da Fonseca 36554480587 
CNPJ/CPF : 28.605.718/0001-20
Objeto: Serviço de curadoria e realização de 17 (dezessete) apresentações musicais natalinas com 
Grupos de Câmara e Corais, dentro do Programa Natal Salvador 2022, no mês de dezembro de 2022, 
sendo dez apresentações no palco do Campo Grande e sete em bairros populares de Salvador.
Valor Total : R$ 75.000,00(setenta e cinco mil reais)
Subação : 118000 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - Fonte - 2.1.00.000000
Amparo Legal:  Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II
Data da Homologação : 06/12/2022

Salvador, 06 de dezembro de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 022/2022

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 36.154 de 14 de outubro 

de 2022, publicada no DOM de 15 A 17 de outubro de 2022, torna público para conhecimento dos 

interessados que será realizada PUBLICAÇÃO do pregão eletrônico: 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

LICITAÇÃO Nº: 022/2022.

PROCESSO DIGITAL Nº: 154834/2022

LOTE: 1, 2, 3 e 4. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Edital a contratação, através do Sistema de Registro de Preços 

- SRP, para aquisição de: microcomputadores tipo intermediário e microcomputadores tipo avançado; 

todos com garantia on-site de 3 (três) anos, atendendo ao Plano de Contratação e Aquisição de TIC 

(PCTIC) dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de Salvador. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 horas do dia 21/12/2022

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/12/2022 às 09:30 horas.  

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 22/12/2022 às 10:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta nos sítios eletrônicos, www.

licitacoes-e.com.br e www.compras.salvador.ba.gov.br, onde os interessados poderão obter maiores 

informações.

Salvador, 06 de dezembro de 2022

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO 
Presidente/CEML

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 22/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação 
da CONCORRÊNCIA nº 22/2022-Processo nº 158296/2022, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa capacitada para execução das obras de fundação da Escola de Arte e Tecnologia, localizada 
na Rua Santos Dumont, Comércio-Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, 
com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução 
destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no 
Edital.

CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) FLEX ENGENHARIA LTDA* 0,79

2º) G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI 0,84

“º) STS ENGENHARIA LTDA 0,84

4º) CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA* 0,87

5º) CONSTRUTORA KAZZA EIRELI 0,89

6º) RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE EIRELI* 0,93

“º) CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 0,93

8º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 1,00

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
Foram abertos os envelopes 02-Habilitação das 04 (quatro) melhores propostas (art. 63, inciso VI, 
Lei 8.421/2013 e subitem 13.6 do Edital), quais sejam: 1º) FLEX, 2º) G3, 3º) STS e 4º) PENTÁGONO na 
condição de ME/EPP.

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu:
i) HABILITAR as licitantes: FLEX ENGENHARIA LTDA, STS ENGENHARIA LTDA e CONSTRUTORA 
PENTÁGONO LTDA, e
ii) INABILITAR a licitante G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI. 

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registro em Atas Internas-Julgamento Habilitação, 
disponíveis aos interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.
ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 20/2022) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 05 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 003/2022

Processo Adm. nº: 181254/2022

Parecer ASJUR nº: 548/2022

Objeto: Aquisição de 1(uma) assinatura do Jornal A Tarde, impresso e digital.

Empresa: A TARDE SERVIÇOS E NEGÓCIOS JORNALÍSTICOS S/A-CNPJ nº 35.438.925/0001-01

Valor: R$ 812,00 (oitocentos e doze reais)

Unidade Orçamentária: 61.60.2; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos; Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro; Natureza Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços 

Terceiros Pessoa Jurídica

Amparo Legal: art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92.

Homologado: 05/12/2022

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 05 de dezembro de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente


